CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO 40 / 2024

Indica ao Prefeito Municipal Viabilizar Projeto com

instruções digitais de aulas de informática para a

Terceira Idade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal Viabilizar Projeto com instruções digitais de aulas de

informática para a Terceira Idade. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente cada vez mais encontramos idosos um pouco tímidos,

que acham o computador um instrumento muito complexo e têm medo de usá-

lo. E a “melhor idade” que são ativos e desejam aprender mais no manuseio com

digitação em softwares e no uso de ferramentas de comunicação online, sentem-

se prejudicados e desfavoráveis das instruções que envolve o mundo digital,

podendo aprender a encontrar na internet informações que usam no dia-a-dia,

proporcionando mais qualidade de vida e interação social. Sendo assim o projeto

e /ou Programa com foco em ensinar ferramentas básicas do mundo virtual seria

de muita valia para os mesmos.

Sala das Sessões, em 19 de abril de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da Doze)

Vereador

PROT-CMI 2058/2024
19/04/2024 - 09:39
IND 1149/2024

		2024-04-19T09:09:13-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878